1.

2.

3.

REQUERIMENTO

Irupi - ES, 26 de agosto de 2025

Ao:
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Irupi.

 SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE VALORES
UTILIZADOS NO PROGRAMA FUNDEB-FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE
IRUPI-ES

             Senhor Presidente.

Requeiro ouvido o Plenário,  que envie oficio  ao Exmo. Prefeito  Municipal,  solicitando informações
detalhadas referente ao PROGRAMA FUNDEB-FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE
IRUPI-ES, no sentido de saber:

Cópias das notas fiscais referentes às aquisições de materiais, produtos e serviços custeados
com  recursos  do  FUNDEB  no  exercício  de  2024,  incluindo  empenhos  e  comprovantes  de
pagamento;
Relação detalhada dos fornecedores contratados e respectivos valores pagos;
Esclarecimento sobre eventuais saldos remanescentes do FUNDEB no período mencionado.

O presente requerimento tem como finalidade o acompanhamento e fiscalização regular, prerrogativa
constitucional dos vereadores.

O objetivo é garantir transparência na aplicação dos recursos destinados à educação, possibilitando
que a Câmara Municipal exerça seu papel fiscalizador de forma clara e preventiva, dando à população
ciência de como os recursos do FUNDEB vêm sendo investidos.

P. Deferimento.

Vereador(es)

João Batista Nunes

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-01T15:55:50-0300